
RAJA  Constanța  anunță
finalizarea  implementării
platformei  de  management
digitalizat
8 decembrie 2023 18:16

Tehnologia  digitală  ne  transformă  viața.  Scopul  strategiei
digitale a Uniunii Europene este ca această schimbare să fie
în avantajul cetățenilor și întreprinderilor și să contribuie,
în același timp, la crearea unei Europe neutre din punct de
vedere climatic până în 2050.

RAJA SA se raportează în procesul său de transformare digitală
și  a  luat  măsuri  importante  de  protecție  cibernetică,
conformându-se Directivei NIS – directivă privind securitatea
rețelelor și sistemelor informatice.

Având  în  vedere  că  a  fost  deschisă  finanțarea  comunitară
pentru  digitalizarea  proceselor  de  producție,  Direcția  de
Dezvoltare și Finanțări Externe din cadrul RAJA a întocmit
documentația necesară, iar pe data de 24 aprilie 2023, RAJA SA
Constanța a semnat cu Ministerul Investițiilor și Proiectelor
Europene  Contractul  de  Finanțare  nr.  2145:  „Implementare
platformă de management digitalizat al infrastructurii de apă
și apă uzată din aria de operare a RAJA SA Constanța”.

Proiectul  în  valoare  totală  de  11.669.616,00  lei  
(2.358.403,43  euro)  face  parte  din  „Programul  Operațional
Infrastructură Mare (POIM), Axa Prioritară 3 – “Dezvoltarea
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Infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al
resurselor”,  sprijinit  financiar  de  Comisia
Europeană.Obiectivul  urmărit  prin  implementarea  proiectului
este  eficientizarea  activității  operaționale  a  companieiși
sustenabilitatea  investițiilor  realizate  sau  care  vor  fi
realizate de RAJA SA în sectorul de apă și apă uzată.

Investițiile au fost realizate prin contractul “Achiziție de
licențe,  hardware  și  servicii  de  implementare  pentru
realizarea unei platforme integrate de management digitalizat
al infrastructurii de apă și apă uzată”, contract ce a fost
semnat pe data de 3 mai 2023.

Proiectul care tocmai a fost finalizat la RAJA reprezintă
primul pas important din transformarea digitală a societății,
are impact asupra tuturor părților interesate din organizația
proiectului  (angajați,  investitori,  furnizori,  clienți)  și
asigură  gestiunea  în  timp  real  a  echipamentelor  și  a
resurselor  materiale,  colectarea,  raportarea  și  analiza
informațiilor generate de activitatea operațională, în scopul
optimizării managementului companiei, integrarea fluxurilor de
lucru,  îmbunătățirea  transferului  de  date  între  diferite
compartimente.

O  componentă  importantă  a  proiectului  a  vizat  integrarea
datelor  de  la  echipamentele  SCADA  și  comunicarea/updatarea
permanentă cu platforma GIS.

Mai  mult,  pe  segmentul  de  relații  clienți  au  fost  aduse
modificări importante la modulul Dispecerizare și Call-Center
(IVR),  prin  conectarea  tuturor  proceselor  de  raportare
incidente și call-center la un singur panou de administrare
integrat cu managementul incidentelor, precum și securizarea
comunicațiilor din dispecerat.

Implementarea  sistemului  de  management  digitalizat  face  ca
eficiența în exploatare să crească considerabil. Se scurtează
termenele de intervenție și se reduce timpul de introducere a



datelor  în  sistem,  ținând  cont  de  faptul  că  acesta  oferă
informații  din  mai  multe  departamente,  contabilitate,
producție, aprovizionare, vânzări, marketing și resurse umane.

Sistemul permite automatizarea unui număr mare de operațiuni,
din  diferite  departamente,  care  ajută  la  eficientizarea
fluxurilor  de  lucru.  În  prezent  se  continuă  introducerea
datelor  pe  platformă,  acțiune  care  va  fi  cu  caracter
permanent,având în vedere cantitatea de date cu care operează
RAJA SA.

Prima etapă din strategia de digitalizare a companiei RAJA a
fost  finalizată  cu  succes  prin  implementarea  următoarelor
module:

MDTR – managementul datelor în timp real. În cadrul modului a
fost implementată soluția software Aveva Pi.

MDTR reprezintă o suită de aplicații software care preiau și
afișează în timp real date de la echipamentele existente în
cadrul societății (SCADĂ, GIS), necesare pentru monitorizarea
avariilor,  contorilor  nefuncționali  sau  cu  funcționare
incorectă  din  rețelele  de  distribuție  a  apei  în  vederea
generării de acțiuni (avertismente și ordine de intervenție)
pentru înlăturarea cauzelor acestora.

MDTR crează o fundație comună de date, care este scalata la
nivel de întreprindere, și combină datele disparate într-o
singură sursă de informații. Cu o baza unică și completă, atât
personalul de execuție cât și managerii au acces cu ușurință
la date în timp real  ceea ce duce la luarea unor decizii în
siguranță, în timp util.

Obiectivele urmărite au fost:

Asigurarea unui management eficient al activelor (PLC-
uri, Contori de apă, Senzori Industriali);
Integrarea  datelor  de  la  echipamentele  industriale
SCADĂ;



Integrarea/comunicarea cu platforma GIS;
Asigurarea  unui  sistem  historian  de  date  istorice
complet, updatat în timp real cu scopul de a îmbunătăți
eficientă operațională și de a optimiza procesele.

MPP – managementul proiectelor:

În  cadrul  direcției  DDFE  a  fost  implementată  cu  succes
aplicația software Oracle Primavera.

Este  un  instrument  de  planificare  și  monitorizare  a
proiectelor  de  investiții  și  dezvoltare,  precum  și  a
activităților de mentenanță derulate în permanentă de RAJA SĂ
asupra infrastructurii existente, ce are în vedere corelarea
resurselor existente sau necesare cu rezultatele așteptate din
implementarea acestora.

Dezvoltarea și instalarea cu succes a aplicației ajută
la  rezolvarea  provocărilor  complexe  întâlnite  de
echipele  de  proiect  în  următoarele  situații:
Planificarea și urmărirea dinamică a proiectelor;
Stabilirea și urmărirea graficelor de execuție a fazelor
din proiect pentru respectarea termenelor;
Actualizarea  automată  a  progresului  lucrărilor,  a
consumului de resurse sau stadiului fizic;
Structurarea investițiilor și a informațiilor la nivelul
întregii companii de tip enterprise (Enterprise Project
Structure EPS),care permite conducerii companiei să facă
analize la nivel de top management;
Elaborarea  și  aplicarea  unei  metodologii  pentru
urmărirea  facilă  a  contractorilor  și  implicit
respectării  termenelor  de  lucru  de  către  aceștia;

IVR

Acest  modul  asigura  preluarea  apelurilor  telefonice  ale
clienților,  preluarea  indexului  prin  apel  telefonic  și
informarea apelantilor în privința avariilor existente.



Modulul  permite  pe  baza  apelurilor  telefonice  generareade
sesizări, deschiderea unei avariiin sistem informatic, precum
și a ordinului de lucru pentru echipele din teren.

Modulul asigura posibilitatea dispecerizarii,introducerea de
date intermediare preluate din teren, precum și a datelor
legate de modul de rezolvare a avariilor dar și resursele
utilizate.

Că și modul, s-a urmărit creearea unei imagini cât mai corecte
a pe fiecare intervenție și implicit generarea unor rapoarte
pe diverse perioade de timp care să reflecte costurile de
mentenanță și exploatare de la nivelul sistemelor operate.

 Hardware:

În cadrul proiectului de digitalizare din punct de vedere
hardware am extins clusterul care asigura infrastructură de
stocare a datelor informatice și procesare cu două noduri,
practic 2 servere de ultima generație.

Scopul  acestor  noduri  a  fost  să  asigure  capacitatea  de
procesare a aplicațiilor software din cadrul proiectului și să
extindă  reziliența  la  dezastru  prin  distribuirea  datelor
stocate la nivel de cluster prin arhitectură distribuită peste
cele 2 datacentere active ale companiei.

Beneficii ale proiectului:

* îmbunătățirea eficienței operaționale prin folosirea unor
sisteme,  servicii  și  sisteme  operaționale  de  calitate
superioară;

*  îmbunătățirea  relației  cu  clienții  prin  oferirea  de
informații  corecte  în  timp  real;

*  accelerarea  vitezei  de  intervenție  a  echipelor  pentru
remedierea avariilor;

* îmbunătățirea integrării utilizării datelor;



* automatizarea și prelucrare rapidă a datelor informatice.

Au  fost  suspedate  ședințele
în  instanțele  constănțene.
Grefierii protestează până la
orele 12.30
8 decembrie 2023 18:16

Personalul  auxiliar  din  cadrul  instanțelor  constănțene
protestează, la această oră, pe treptele Curții de Apel, într-
o acțiune spontană.

Protestul se desfăşoară cu întreruperea programului de lucru
între orele 10.30-12.30.

Motivul  protestului  îl  constituie  nerespectarea  hotărârilor
judecătoreşti și neplata integrală a salariilor timp de şapte
luni.
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Atenție,  se  oprește  apa  în
mai multe zone din municipiul
Constanța!
8 decembrie 2023 18:16
În vederea executării lucrărilor de conectare a conductei nou
înființate  DN  1000  la  nivelul  surselor  de  apă,  precum  și
montarea unor vane de sectorizare pe sistemele de aducțiune
aferente surselor Cișmea 1A, 1B și 1C, RAJA S.A. va sista
alimentarea cu apă pentru 24 ore, de marți – 12 decembrie
2023, ora 22.00, până miercuri – 13 decembrie 2023, ora 22.00.

Tot în acest interval, echipele RAJA vor acționa la nivelul
rețelelor de distribuție din municipiul Constanța, în diferite
puncte de lucru unde vor monta debitmetre pentru măsurarea și
reglarea presiunii din sistemul centralizat.

Vor fi afectați de lipsa apei toți consumatorii din zonele:

Tomis Nord (Boema, Tic Tac, Brotăcei);
str. Ștefăniță Vodă, tronsonul cuprins între B-dul Aurel
Vlaicu  și  str.  Soveja,  precum  și  străzile  adiacente
(Aleea Zmeurei, Str. Tulcei, str. Badea Cârțan și Aleea
Afinei);
cartierul Anadalchioi;
cartierul Tomis Park – Vivo;
Badea Cârțan;
Tomis 3, perimetrul delimitat de străzile: bd. Tomis –
bd. Al. Lăpușneanu – B.P. Hașdeu – Soveja – bd. Tomis și
zona Piața Tomis, precum și PT 117;
bd. Tomis cuprins între străzile Tulcei și P. Vulcan, cu
PT 104;
bd. Al. Lăpușneanu, între bd. Tomis și str. N. Iorga;
bd. Al. Lăpușneanu, între str. Suceava și str. B.Șt.
Delavrancea, cu străzile adiacente (Capidava, Argeș și
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Al. Heracleea);
str. Soveja, tronsonul delimitat de intersecțiile cu bd.
Tomis și str. B.Șt. Delavrancea;
str. Poporului, zona cuprinsă între bd. Tomis și str.
Mihai Viteazu, precum și străzile adiacente (Talazului,
Eremia  Movilă,  B.  P.  Hașdeu,  Salcâmilor,  B.  Șt.
Delavrancea).
consumatorii de pe partea dreaptă a bd. Aurel Vlaicu
(sensul de mers spre bd. I.C. Brătianu) – tronsonul
delimitat de bd. Tomis și magazinul Metro, precum și cei
din cartierul de vile – zona Dedeman.

Investițiile  fac  parte  din  Contractele  de  lucrări  CL33:
”Reabilitare  conducte  aducțiune  și  magistrale,  stații  de
pompare apă uzată SP E20 și refulări aferente, în Municipiul
Constanța” și CL 35 ”Reabilitare stație de pompare apa bruta
Galeșu; Reabilitare complex înmagazinare Palas: SP1, SP2 și
rețele  în  incinta,  Reabilitare  put  P0-Constanta  Nord”,  în
valoare totală de aproximativ 144 de milioane lei.

Victimele  violenţei
domestice,  batjocorite  nu
doar de către agresori, ci şi
de  către  stat!  Se  rejudecă
procesul femeii tăiate cu un
cutter  chiar  în  sala  de
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judecată
8 decembrie 2023 18:16

Miercuri,  6  decembrie  2023,  la  Judecătoria  Constanţa  s-au
reluat dezbaterile pe marginea şocantului incident din data
de  23 iunie 2022, ce a avut loc la aceeaşi instanţă, chiar în
sală, în faţa magistratului, grefierei şi justiţiabililor.

Mai exact, C.M.L, în vârstă de 33 de ani, a fost tăiată pe
faţă  cu  cutterul  de  A.B.,  fostul  concubin,  în  timpul
procesului  în  care  femeia  solicită  instanţei  de  judecată
custodia exclusivă a copilului pe care cei doi îl au împreună.
Femeia, mutilată pe obrazul drept, avea un ordin de protecţie
împotriva fostului concubin.

La  data  de  13  ianuarie  2023,  Judecătoria  Constanţa  l-a
condamnat  la  o  pedeapsă  de  6  ani  pentru  săvârşirea
infracţiunii de vătămare corporală, la 1 an de închisoare
pentru tulburarea liniştii şi ordinii publiceşi la pedeapsa de
încă 1 an de închisoare pentru port sau folosire fără drept de
obiecte  periculoase.  Deoarece  cele  trei  infracţiuni  sunt
concurente, instanţa a contopit pedepsele stabilite iniţial,
adăugând un spor de o treime, astfel că în final, inculpatul a
fost condamnat la 7 anişi 4 luni de închisoare în regim de
detenţie. Instanţa a admis acţiunea civilă formulată de către
victimă, care urma să primească 101.290 de lei cu titlu de
despăgubiri civile, 1.290 lei daune material şi 100.000 de lei
daune morale.

Inculpatul a formulat, însă apel care i-a fost admis, Curtea
dispunând, la data de 26 mai 2023 rejudecarea cauzei de către
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Judecătoria  Constanţa,  desfiinţând,  astfel,  Sentinţa  Penală
nr. 48 din 13 ianuarie 2023 a aceleiaşi Judecătorii Constanţa.

La termenul de ieri, 6 decembrie 2023, victima agresiunii s-a
prezentat într-o stare nefavorabilă, fiind încă foarte marcată
de incident, dar şi traumatizată din cauza vizibilei cicatrici
care îi acoperă tot obrazul drept.

A plans în faţa judecătorului căruia i-a declarat că, deşi
medical estetician i-a recomandat tratamente şi intervenţii
chirurgicale care să-i înlăture urma adâncă lăsată pe obraz de
cutterul cu care a fost tăiată, nu poate face acest lucru,
întrucât nu-şi permite din punct de vedere financiar.

“Am un salariu de 1.800 de lei, cu care îmi cresc copilul şi
nici nu pot veni mereu la instanţă, pentru că drumurile costă.
Medicul mi-a recomandat operaţii estetice, dar nu-mi poate
băga mâna în buzunar, nu –mi permit să le fac“, şi-a strigat
femeia disperarea în sala de judecată!

În tot acesttimp, agresorul, fostul concubin, aflat în boxa
acuzaţilor se amuza şi a cerut dreptul să dea declaraţii în
care a recunoscut, senin, că a tăiat-o pe faţă, să nu mai
poată  pleca  de  lângă  copil,  bănuind-o  de  relaţii  cu  alţi
bărbaţi…

Solicitat pentru un punct de vedere avizat, un medic legist nu
a putut aduce vreo lămurire cu privire la prejudicial esthetic
grav suferit de biata femeie. Dimpotrivă, acesta insista că,
deşi chirurgul estetician i-a recomandat femeii intervenţii
reparatorii, aceasta nu le-a făcut. Cu lacrimi în ochi, femeia
i-a replicat, “domnule, nu mi le permit!”, medicul găsind de
cuviinţă să o dojenească “domnule doctor, nu domnule, hai să
păstrăm ordinea socială!”

Nu ştiu ce este mai revoltător, un medic căruia îi pasă mai
mult de propriul statut şi mai puţin spre deloc de o femeie
mutilată pe viaţă fizic şi psihic sau statul român care nu
decontează astfel de intervenţii estetice absolute necesare



oricărei victime a violenţei domestice?!

Cine  iese  în  avantaj  din  toată  această  dramă?  Agresorul,
fireşte. De ce? Pentru că el nu este multilat, pentru că
pentru  el,  statul  român  are  bani  să  îi  ofere  acoperiş,
utilităţi, hrană, în schimb, pentru victime, nu există fonduri
şi nici facilităţi să fie ajutate să ducă, din nou, o viaţă,
cât de cât, normală.

Vom urmări care va fi pedeapsa finală pe care o va primi
agresorul şi ce sume cu titlu de despăgubiri va avea de primit
victima.

Dealerii  lui  Vlad  Pascu  au
fost trimiși în judecată de
DIICOT.  Ce  acuzații  li  se
aduc  lui  Maru  și  fraților
Constantin
8 decembrie 2023 18:16

Trei tineri din anturajul lui Vlad Pascu, şoferul de 19 ani
aflat sub influenţa drogurilor care a omorât doi tineri în
localitatea 2 Mai, au fost trimişi în judecată de DIICOT.
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Este vorba de Tudor Duma, zis „Maru” şi fraţii Ştefan Ciprian
Constantin  şi  Costin  Anton  Constantin,  aflaţi  în  arest
preventiv, acuzaţi de trafic de droguri de risc şi de mare
risc, în formă continuată, deţinere de droguri de risc şi de
mare risc în vederea consumului propriu, în formă continuată,
şi nerespectarea regimului armelor şi muniţiilor.

„Maru” îi furniza droguri lui Vlad Pascu, el fiind cel care a
spart farmacia Spitalului Floreasca cu puţin timp înainte de a
fi ridicat şi dus la DIICOT pentru audieri.

Conform DIICOT, în sarcina lui Tudor Duma s-a reţinut că, în
perioada ianuarie – septembrie 2023, a cumpărat de la fraţii
Constantin,  în  vederea  traficării,  diferite  cantităţi  de
canabis, iar în luna aprilie a oferit participanţilor la o
petrecere  (inclusiv  minori),  aproximativ  10  grame
metamfetamină cristal pentru consum. Totodată, el a deţinut la
domiciliul său în vederea traficării o cantitate Fentanyl,
drog de mare risc.

De  asemenea,  Tudor  Duma  a  deţinut  în  vederea  consumului
propriu diferite cantităţi de canabis şi codeină (droguri de
risc şi respectiv de mare risc), iar în luna iulie 2022 a fost
depistat  de  un  echipaj  de  jandarmi  pe  raza  judeţului
Constanţa, având asupra sa o cantitate de canabis destinată
consumului personal. Actele de urmărire penală au mai relevat
că Tudor Duma a deţinut la domiciliul său, fără drept, mai
multe  cartuşe,  cu  privire  la  care,  în  urma  efectuării
constatării  tehnico-ştiinţifice  balistice,  s-a  stabilit  că
este muniţie letală, supusă autorizării conform Legii 295/2004
(republicată) privind regimul armelor şi muniţiilor.

În sarcina fraţilor Ştefan Ciprian Constantin şi Costin Anton
Constantin s-a reţinut că i-au vândut lui Tudor Duma droguri
în vederea traficării, iar la data de 14.09.2023 au deţinut,
în scopul comercializării, cantitatea de 844,59 grame canabis.
Unul  dintre  ei  a  deţinut  pentru  consum  propriu  şi  alte
cantităţi de canabis, precum şi o ţigaretă conţinând acest



drog.

Prin  rechizitoriu  s-a  solicitat  menţinerea  măsurilor
preventive adoptate în cauză, precum şi obligarea inculpaţilor
la  plata  sumei  de  30.000  lei  cu  titlul  de  cheltuielile
judiciare avansate de stat.

DIICOT a dispus disjungerea materialului de urmărire penală şi
continuarea  cercetărilor  faţă  de  un  alt  inculpat  pentru
infracţiunea de deţinere, fără drept, de droguri de risc în
vederea  consumului  propriu,  precum  şi  continuarea
cercetărilor, într-un nou dosar, cu privire la infracţiunile
de  pornografie  infantilă,  influenţarea  declaraţiilor  şi
şantaj.

Dosarul se va judeca la Tribunalul Bucureşti.

Într-un dosar separat, Vlad Pascu a fost trimis în judecată în
luna octombrie de DIICOT, tot la Tribunalul Bucureşti, pentru
consum şi trafic de droguri, alături de părinţii săi, Miruna
Pascu – pentru de infracţiuni contra înfăptuirii justiţiei şi
Claudiu Pascu – nerespectarea regimului armelor şi muniţiilor.

De  asemenea,  Vlad  Pascu  a  fost  trimis  în  judecată  pentru
ucidere din culpă în legătură cu accidentul din 2 Mai, dosarul
fiind înregistrat la Judecătoria Mangalia. O prietenă a lui
Vlad  Pascu  le-a  povestit  procurorilor  cum  se  desfăşurau
petrecerile unde tinerii consumau mari cantităţi de droguri şi
medicamente.

Pe aceeași temă:

Judecătorii din Mangalia îl mențin pe Vlad Pascu după gratii.
I-au respins solicitarea de a fi arestat la domiciliu
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Copiii  din  Mangalia  au
împodobit  bradul  alături  de
polițiști
8 decembrie 2023 18:16

A  fost  o  atmosferă  festivă  în  municipul  Mangalia,  unde
polițiștii  din  cadrul  Biroului  de  Analiză  și  Prevenire  a
Criminalității au împodobit, alături de copii, un brad aflat
în Grădina Culturală Callatis.

Bucuria a fost nemărginită de ambele părți, iar colegii noștri
au surprins în fotografii o imagine frumoasă a comunității și
a  polițiștilor  aflați  în  serviciul  acesteia,  sărbătorind
împreună.

Totodată, printre globuri și beteală, polițiștii, împreună cu
specialiști din cadrul Agenției Naționale Împotriva Traficului
de Persoane – Centrul Regional Constanța, le-au distribuit
copiilor materiale cu sfaturi preventive, pentru ca cei mici
să  fie  în  siguranță  și  să  nu  devină  victime  ale
infracțiunilor.
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O copilă de 12 ani a DISPĂRUT
din Năvodari. Ați văzut-o?
8 decembrie 2023 18:16

Astăzi, 6 decembrie, polițiștii au fost sesizați cu privire la
plecarea voluntară a minorei Ionela Daniela Frâncu, de 12 ani,
din Năvodari.

La data de 6 decembrie a.c.,aceasta a plecat în mod voluntar
de la domiciliu, fără a reveni până în prezent.

Fata are 1,60 m înălțime, 55 de kilograme, păr blond, ochi
albaștri, poartă ochelari și prezintă o cicatrice pe frunte.

La data plecării era îmbrăcată cu cojoc din piele întoarsă de
culoare neagră și purta încălțăminte sport de aceeași culoare.

Cetăţenii care pot furniza orice informaţii în legătură cu
această persoană sunt rugaţi să contactezenumărul unic pentru
apeluri  de  urgență  112sauDispeceratul  I.P.J.  Constanța,
tel.0241.611.364.

UPDATE

La data de 6 decembrie a.c., în jurul orei 16.45, minora
FRÂNCU  IONELA  DANIELA,  de  12  ani,  plecată  voluntar  de  la
domiciliu la data de 6 decembrie a.c., în jurul orei 07.30, a
fost identificată, de polițiști din cadrul Poliției Orașului
Năvodari, în zona Grupului Social Peninsula.

Minora nu a fost victima vreunei infracțiuni.
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În cauză, au fost sesizați specialiști din cadrul Direcției
Generale  de  Asistență  Socială  și  Protecția  Copilului
Constanța,  potrivit  competenței.

Judecătorii  din  Mangalia  îl
mențin  pe  Vlad  Pascu  după
gratii.  I-au  respins
solicitarea de a fi arestat
la domiciliu
8 decembrie 2023 18:16

Vlad  Pascu  rămâne  după  gratii.  Astăzi,  judecătorii  din
Mangalia  au  decis  că  măsura  arestului  preventiv  este  una
corectă și temeinică pentru faptele comise. 

Iată decizia magistraților din Mangalia:

Constată  legalitatea  şi  temeinicia  arestării  preventive  a
inculpatului PASCU MATEI VLAD. Menţine arestarea preventivă a
inculpatului PASCU MATEI VLAD, arestat în baza mandatului de
arestare preventivă nr.15/UP din data de 20.08.2023, emis de
Judecătoria Mangalia în dosarul nr.4085/254/2023.

Respinge  cererile  formulate  de  apărătorul  inculpatului  de
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revocare a măsurii arestării preventive şi înlocuirea cu o
altă măsură, ca neîntemeiate.

Măsura dispusă va fi adusă la cunoştinţa inculpatului prin
administraţia locului de deţinere. Cu drept de contestaţie în
termen de 48 ore de la pronunţare pentru procuror şi de la
comunicare  pentru  inculpat.  Pronunţată  în  şedinţă  publică,
azi, 5.12.2023 ora 15:00.

IPS  Teodosie  este  urmărit
PENAL  de  Direcția  Națională
Anticorupție.  Procurorii  îl
acuză  de  cumpărare  de
influență
8 decembrie 2023 18:16

Procurorii  din  cadrul  Direcției  Naționale  Anticorupție  –
Serviciul  teritorial  Constanța  au  dispus  efectuarea  în
continuare  a  urmăririi  penale  față  de  IPS  Teodosie,
Arhiepiscopul  Tomisului  și  un  consilier  al  acestuia.

Procurorii spun că au declanșat urmărirea penală mpotriva lui:

PETRESCU TEODOSIE, arhiepiscop al Tomisului (funcționar public
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în sensul legii penale), pentru săvârșirea infracțiunii de
cumpărare de influență,

 P.I., un consilier în cadrul Arhiepiscopiei Tomisului, pentru
săvârșirea  infracțiunii  de  complicitate  la  cumpărare  de
influență.

În ordonanța procurorilor se arată că, în cauză, la această
etapă procesuală, există aspecte din care rezultă suspiciunea
rezonabilă ce conturează următoarea stare de fapt:

În luna iulie a anului 2023, suspectul Petrescu Teodosie, în
calitatea menționată mai sus, ar fi promis suma de 160.000 lei
unui om de afaceri (martor în cauză), reprezentând un procent
de 20% din suma de 800.000 lei, pe care acesta din urmă ar fi
trebuit să o obțină pentru Arhiepiscopia Tomisului, în urma
folosirii influenței pe care ar fi afirmat că ar fi avut-o
asupra funcționarilor cu drept de decizie în această privință
din cadrul Secretariatului de Stat pentru Culte.

La acea discuție ar fi participat și celălalt suspect,acesta
fiind cel care ar fi negociat cu omul de afaceri termenii în
care urma să fie pusă în practică „înțelegerea” respectivă.

Suma  de  800.000  lei  ar  fi  urmat  să  fie  utilizată  pentru
finanțarea  unor  lucrări  de  construcție  ori  reabilitare  a
unităților  de  cult  aflate  în  subordinea  Arhiepiscopiei
Tomisului.

Celor  doi  suspecțili  s-au  adus  la  cunoştinţă  calitatea
procesuală și acuzațiile, în conformitate cu prevederile art.
307 Cod de procedură penală.

Facem  precizarea  că  efectuarea  în  continuare  a  urmăririi
penale este o etapă a procesului penal reglementată de Codul
de  procedură  penală,  activitate  care  nu  poate,  în  nicio
situație, să înfrângă principiul prezumției de nevinovăție.

Menționăm  că  prezentul  comunicat  a  fost  întocmit  în



conformitate cu art. 28 alin. 4 din Ghidul de bune practici
privind relația sistemului judiciar cu mass media, aprobat
prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii
nr. 197/2019.

 

Atenție,  se  întrerupe  apa
potabilă  în  mai  multe
cartiere din Constanța!
8 decembrie 2023 18:16

În vederea executării unor lucrări de sectorizare la nivelul
rețelei de distribuție apă potabilă din municipiul Constanța,
investiții realizate prin Programul Operațional Infrastructură
Mare, RAJA S.A. va sista furnizarea apei potabile joi – 07
decembrie 2023, în intervalul orar 08.00 -18.00.

Vor fi afectați de lipsa apei consumatorii din perimetrul
delimitat de străzile: Dezrobirii (nr. impare) – Amzacea –
I.L. Caragiale (nr. pare) – Bravilor – Eliberării – Dezrobirii
(nr. impare), precum și cei arondați punctului termic 165.

Investiția face parte din Contractele de lucrări CL1, CL2 și
CL3:  ”  Rețele  apă  și  canalizare  în  zona  centrală  a
Municipiului Constanța”, în valoare totală de aproximativ 85
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milioane lei.

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții.

Prin  implementarea  acestora  se  realizează  îmbunătățirea
capacității de transport și de distribuție a apei potabile,
asigurarea  debitului  de  alimentare  și  a  calității  apei,
reducerea pierderilor în rețeaua de distribuție, siguranța și
continuitatea serviciilor.

Atenție,  se  sistează  apa
potabilă  la  Constanța!  Ce
cartiere vor fi afectate
8 decembrie 2023 18:16

Pentru remedierea unei avarii survenite pe conducta
de alimentare cu apă, cu diametrul de 150 mm, de pe
bd. Ferdinand din municipiul Constanța (bl. R4),
echipele RAJA vor sista furnizarea apei potabile
astăzi – 04 decembrie 2023, în intervalul orar 18.00
– 24.00.
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Vor  fi  afectați  de  lipsa  apei  consumatorii  din
perimetrul delimitat de bd. I.C. Brătianu – str.
Labirint  – str. Theodor Burada  – str. Traian – bd. 1
Decembrie 1918 – bd. I.C. Brătianu, cu punctele termice 63,
144,  precum  și  Hotel  Maria,  Gara  Constanța  și  Autogara
Constanța.

Ne  cerem  scuze  pentru  neplăcerile  create
utilizatorilor, pe care îi asigurăm că echipele de
intervenție  vor  face  tot  posibilul  pentru
finalizarea lucrărilor și reluarea furnizării apei
potabile în cel mai scurt timp.

OFERTĂ la Sanatoriul Balnear
Mangalia:  Cu  numai  10  lei,
asigurații pot urma 10 zile
de recuperare fizică
8 decembrie 2023 18:16

Doar până pe 8 decembrie puteti începe proceduri de recuperare
fizică și balneologie la Baza de tratament din Pavilionul B a
Sanatoriului Mangalia, lângă Hotel Paradiso.

Prețul  este  de  10  lei  pentru  10  zile  pentru  persoanele
asigurate.
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Actele necesare sunt : cupon pensie sau adeverință de la locul
de muncă, card de sănătate, carte de identitate, trimitere de
la  medicul  de  familie  și  10  lei.  Informații  suplimentare
puteți obține la numărul de telefon 0749123105.

Polițiștii  au  reținut  un
bărbat din Limanu, acuzat că
a  încălcat  ordinul  de
protecție  și  și-a  șantajat
fosta  concubină.  Judecătorii
l-au trimis acasă
8 decembrie 2023 18:16

Ieri, 3 decembrie 2923, procurorii din cadrul Parchetului de
pe lângă Judecătoria Mangalia, au propus arestarea preventivă
a inculpatului N.A, în vârstă de 20 ani, din comuna Limanu,
persoană  aflată  în  stare  de  reţinere,  pentru  comiterea
infracţiunilor  de  încălcarea  unui  ordin  de  protecție  şi
șantaj.

În sarcina inculpatului, se reține că, în data de 22.11.2023,
nu a respectat prevederile ordinul de protecție emis împotriva
sa de către instanţa de judecată prin care i se interzicea să
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nu se apropie la o distanță mai mică de 50 m faţă de fosta sa
concubină, numita N.C.V., respectiv că, în data de 02.12.2023,
a încălcat prevederile ordinului de protecţie emis împotriva
sa la data de 11.08.2023, apropiindu-se de numita N.C.V., pe
care a constrâns-o să reia relaţia cu el şi să renunţe la
plângerea ce a făcut obiectul ordinului de protecţie.

Totodată,  numitul  N.A.  a  şantajat-o  pe  numita  N.C.V.  cu
privire la faptul că va publica clipuri video cu aceasta, în
care  se  afla  în  ipostaze  indecente,  creându-i  o  stare  de
temere că îşi va pierde locul de muncă.

În cauză, s-a dispus reţinerea inculpatului N.A., pe o durată
de 24 de ore, începând cu data de 02.12.2023, ora 22:20, până
la data de 03.12.2023, ora 22:20, inclusiv.

Menţionăm faptul că judecătorul de drepturi şi libertăţi din
cadrul Judecătoriei Mangalia a respins propunerea Parchetului
de pe lângă Judecătoria Mangalia de arestare preventivă a
inculpatului şi a dispus luarea măsurii preventive a arestului
la  domiciliu  faţă  de  inculpatul  N.A.  pentru  30  de  zile,
începând cu data de 03.12.2023.

Precizăm că punerea în mișcare a acțiunii penale, reținerea și
arestarea preventivă reprezintă etape și măsuri din cursul
procesului penal, reglementate de Codul de procedură penală,
având  ca  scop  crearea  cadrului  procesual  adecvat  de
administrare a probatoriului, activități ce nu pot, în nicio
situație, să înfrângă principiul constituțional al prezumției
de nevinovăție.



Petrecere  specială  pentru
toți  copiii  speciali  din
Mangalia. Invitați de onoare
– Moș Crăciun și Ursul Bobo
8 decembrie 2023 18:16

Majoritatea copiiilor cu autism nu ştiu ce înseamnă Crăciunul.
Nu toţi copiii cu autism pot scrie o scrisoare Moşului şi nici
nu  pot spune ce cadou şi-ar dori.  Copiilor cu autism nu le
place  zgomotul  sărbatorii,  artificiile  şi  aglomeraţia,  dar
tuturor copiilor cu autism le place să primească daruri, sa
danseze şi se bucura de culoare sarbatorilor de iarna. Deşi o
fac în felul lor, poate mai puţin adecvat, totuşi ce poate fi
mai frumos decît un copil care este fericit în cel mai sincer
mod?

Aceşti  copii  speciali  fac  eforturi  foarte  mari  zi  de  zi
învăţînd să trăiască şi să se comporte comform cu regulile
societatii.  Părinţii  devin  si  ei  stingheri,  priviti  si
marginalizati în transportul public, înainte de a intra în
magazin, sau în orice alt loc public cand insotesc copilul lor
special.

Astfel, Crăciunul, care este cea mai frumoasă  sărbătoare din
an, copiii cu autism din Mangalia şi-l petrec…. în casă.

Copiii, în general, sunt mult mai receptivi la tot ce se
întîmplă  în  jur  decât  adulţii,  şi,  evident,  mai
necontrolabili. Copiii speciali sunt hiperkinetici, trăiesc cu
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o  intensitate  sporita  orice  întâmplare,  deseori  în  lipsa
limbajului, manifestarile lor devin si mai vizibile, oricât de
neobservat ai vrea sa treci ca și parinte!

Și inventezi scuze atunci când esti invitat undeva, te închizi
și mai mult în confortul creat pentru a-i oferi copilului tau
dreptul de a-si manifesta bucuria.

Ne-am obişnuit că de Crăciun se întîmplă minuni.

Ce-ar fi să facem noi o mică minune şi să lăsăm incluziunea
socială să vină din noi, nu să ne fie impusă prin lege…

Asadar  copiii  cu  CES  din  Mangalia  organizeaza  petrecere
Sâmbata,  16  Decembrie,  începând  cu  ora  16.00,  la  Sâmbăta
Albastră, Afterschool Palatul Copiiilor, str. Portului, nr.
21b.

Relatii la telefon 0723858011.

Invitați de onoare Ursul BOBO și Moș Crăciun! Vă așteptăm!

(VIDEO)  S-a  BLOCAT  roata
panoramică  de  la  Constanța!
35 de persoane se află în aer
8 decembrie 2023 18:16
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Roata  panoramică  din  Constanța  a  rămas  blocată,  la  fața
locului intervenind forțe ale ISU Dobrogea.

Video: Valentin Coman

UPDATE:

Roata a fost deblocată, iar persoanele aflate la înălțime,
coborâte în siguranță. }n total au fost 16 adulți și 29 copii,
nimeni nu a avut nevoie de îngrijiri medicale.

A fost prins un hoț condamnat
de Judecătoria Mangalia la 3
ani și jumătate de închisoare
8 decembrie 2023 18:16

La data de 30 noiembrie a.c., polițiști din cadrul Poliției
Orașului Negru Vodă au identificat un bărbat, de 42 de ani, pe
numele căruia Judecătoria Mangalia a emis mandat de executare
a pedepsei de 3 ani și 6 luni de închisoare pentru săvârșirea
infracțiunii de furt calificat.

Bărbatul a fost condus și încarcerat în Penitenciarul Poarta
Albă.
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(GALERIE  FOTO)  1  Decembrie,
Ziua Națională a României, în
Piața Republicii din Mangalia
8 decembrie 2023 18:16
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Taner Reșit, primarul comunei
Tuzla: La Mulți Ani, România!
La  Mulți  Ani  tuturor
românilor!
8 decembrie 2023 18:16

„Marea Unire de la 1 Decembrie 1918 a fost și va rămâne unul
dintre cele mai importante și mai înălțătoare momente din
istoria României, eveniment care în pofida trecerii timpului
este și va fi mereu viu în sufletele românilor.

La Mulți Ani, România! La Mulți Ani tuturor românilor!”, a
transmis Taner Reșit, după ceremonia de depunere de coroane la
monumentul din localitate.
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Neculai  Tănasă,  președintele
PSD Mangalia: „La Mulți Ani,
România!  La  Mulți  Ani,
români!”
8 decembrie 2023 18:16
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Președintele  Organizației  PSD  Mangalia,  Neculai  Tănasă,
transmite tuturor cetățenilor, cu prilejul Zilei Naționale a
României, multă sănătate, bucurii alături de cei dragi și să
fie mândri ca sunt români!

La Mulți Ani România! La Mulți Ani, tuturor românilor!

Atenție,  se  sistează
furnizarea  apei  potabile  în
cartierul  Coiciu  din
Constanța
8 decembrie 2023 18:16

Astăzi – 01 decembrie 2023, în intervalul orar 08.30 – 15.00,
se sistează furnizarea apei potabile în cartierul Coiciu, din
municipiul  Constanța,  pentru  executarea  lucrărilor  de
remediere a unei avarii survenite pe conducta de alimentare cu
apă, cu diametrul de 300 mm, de pe strada Trandafirului.
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Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților din zonă,
pe care îi asigurăm că echipele de intervenție deplasate la
fața  locului  vor  face  tot  posibilul  pentru  finalizarea
lucrărilor și reluarea furnizării apei potabile în cel mai
scurt timp.


